

Krajowy Rejestr Sądowy



Ostatnio dużo mówi się o nieuczciwych kontrahentach, oszustach gospodarczych, niewypłacalnych dłużnikach. Kancelarie adwokackie i instytucje finansowe, próbując ratować siebie i swoich klientów, tworzą na własny użytek czarne listy, na których zamieszczają dane firm i ich właścicieli czy członków zarządu (w zależności od formy organizacyjno-prawnej) oraz informacje o nieuczciwych zachowaniach i praktykach, jakie stosują. Niestety, nasze prawo nie pozwala na rozpowszechnianie czy przetwarzanie takich informacji, chociaż mogłoby to ustrzec wielu przedsiębiorców od zawierania umów z oszustami.

Sądzę, że sytuacja zmieni się na lepsze od 1 stycznia 2001 r., kiedy wejdzie w życie ustawa z 20 sierpnia 1997 r. o Krajowym Rejestrze Sądowym (DzU nr 121 poz. 769 z późn. zm.). Będzie to nowa instytucja, która zastąpi dotychczasowe rejestry i ewidencje działalności gospodarczej. W jej skład wejdą:

- rejestr przedsiębiorców,
 - rejestr stowarzyszeń, innych organizacji społecznych i zawodowych, fundacji oraz publicznych zakładów opieki zdrowotnej,
 - rejestr dłużników niewypłacalnych.
- Nowy rejestr przedsiębiorców obejmie wszystkie podmioty prowadzące działalność gospodarczą: osoby fizyczne, spółki (jawne, komandytowe, z ograniczoną odpowiedzialnością i akcyjne), spółdzielnie, przedsiębiorstwa państwowe, jednostki badawczo-rozwojowe, towarzystwa ubezpieczeń wzajemnych oraz przedsiębiorców zagranicznych. Powstanie odrębny rejestr dłużników niewypłacalnych, gdzie każdy będzie mógł sprawdzić, jak funkcjonuje przed-

siębiorca, z którym mamy zamiar podjąć współpracę. Miejmy nadzieję, że rejestr ten spełni oczekiwania rzetelnych przedsiębiorców i będzie ich chronił przed oszustami.

Do tej pory dane dotyczące przedsiębiorców były w różnych miejscach. Na przykład osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą rejestrowały się w organach gmin, spółki z ograniczoną odpowiedzialnością w rejestrze handlowym sądu rejestrowego, izby gospodarcze w rejestrze izb gospodarczych tegoż sądu. Dotychczas prawie wszystkie rejestry były po prostu księgami, gdzie wpisów dokonywano ręcznie. Wspomniana ustawa wprowadzi znaczące zmiany w zakresie rejestracji przedsiębiorców. Krajowy Rejestr Sądowy prowadzony będzie w systemie informatycznym. Od stycznia 2001 roku otwarte będą, zgodnie z ustawą, punkty Krajowego Rejestru Sądowego w sądach rejonowych miast wojewódzkich i będą obejmować swoją właściwością obszar województwa.

Niestety, ustawa nakłada na przedsiębiorców pewne obowiązki. Dane o przedsiębiorcach nie zostaną przeniesione z dotychczasowych rejestrów czy ewidencji, lecz automatycznie będą zbierane ponownie.

Informacji o nowej rejestracji będą udzielały dotychczasowe organy rejestrowe. Będą one także wydawały i zbierały wypełnione formularze rejestracyjne, które następnie zostaną przesłane do Krajowego Rejestru Sądowego. Każdy z punktów rejestru sądowego będzie posiadał oddział Centralnej Informacji, której zadaniem będzie utworzenie połączeń w systemie informatycznym, prowadzenie bazy danych oraz udzielanie zainteresowanym informacji zawartych w zasobach rejestru. Dane z Krajowego Rejestru Sądowego dostępne będą dla wszystkich. W przyszłości planowane jest udostępnianie informacji w trybie *on-line*.

Dane o przedsiębiorcach zbierane będą ponownie, dlatego że w Krajowym Rejestrze Sądowym gromadzonych będzie ich znacznie więcej. Oprócz oznaczenia formy prawnej, numeru REGON, firmy, pod którą się działa, ewentualnie oddziałów, w rejestrze przedsiębiorców znajdują się też takie informacje, jak: zaległości podatkowe, celne, na rzecz ZUS.

Uwzględniony zostanie także przedmiot działania określony według Europejskiej Klasyfikacji Działalności (EKD), a w przypadku osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą, a także wspólników spółek cywilnych i jawnych, zamieszczać się będzie informacje o pozostawaniu w związku małżeńskim, zawarciu małżeńskiej umowy majątkowej czy zniesieniu małżeńskiej wspólności majątkowej.

Przedsiębiorcy, którzy do końca 2003 r. wypełnią formularz i złożą go w dotychczasowym organie rejestrowym czy ewidencyjnym, będą zwolnieni od opłat sądowych.

Anna Głuszczyńska
Biuro GIG

PORTAL GEODEZYJNO-GEOINFORMATYCZNY

www.gea.info.pl

Sprawdź, czy Twoja firma jest wśród 4 tys. firm